


























目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 37
[...]
情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②定期更换活性炭，每 1年更换一次；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

④应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和

净化容量。

（6）废气对环境敏感点影响分析

项目为新建项目，项目最近的敏感的为清布村，位于本项目西面，与本

项目距离为 20m。项目产生的有机废气、臭气浓度经收集后，由一套“二级

活性炭”（TA001）处理达标后，由 15 米高排气筒 DA001 排放，排气筒设

置尽可能远离敏感点，项目污染物均达标排放，污染物经大气稀释后对敏感

点影响较少。

（7）监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021），

本项目运营期废气监测计划见下表。

表 4-10 运营期废气监测计划表

监测点

位
监测指标

监测频

次
执行标准

DA001
非甲烷总烃 半年/次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015
含 2024年修改单）表 5大气污染物特别排放限值

及表 9企业边界大气污染物浓度限值

臭气浓度 1年/次 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶
臭污染物排放标准值

DA002 油烟 1年/次 《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB 18483-2001）
中的小型规模最高允许排放浓度

厂界上、

下风向

非甲烷总

烃、颗粒物、

臭气浓度

1年/次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015
含 2024年修改单）表 9企业边界大气污染物浓度

限值和广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB 4427-2001）（第二时段）无组织排放监控

浓度限值的较严值；《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值中二



52

级新扩改建标准

厂区内 NMHC 1年/次
《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排

放限值

（7）废气达标分析

本项目所在区域属二类环境空气质量功能区，根据广州市生态环境局官

网发布的《2023年 12月广州市环境空气质量状况》中的空气质量数据可知，

花都区 2023 年环境空气的基本污染物浓度均能达到《环境空气质量标准》

（GB 3095-2012）二级标准及修改单要求，属于达标区。

注塑、吹瓶产生的非甲烷总烃、臭气浓度经收集至“二级活性炭”吸附

装置处理后通过 15m高的排气筒 DA001 进行高空排放。厨房油烟经收集至

高效静电油烟净化器处理后通过屋顶排气筒 DA002进行高空排放。

其中非甲烷总烃排放符合《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015含 2024年修改单）表 5大气污染物特别排放限值及表 9企

业边界大气污染物浓度限值；臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值及表 1恶臭污染物厂界标准值中

二级新扩改建标准的要求；；厂区内 NMHC无组织排放监控点浓度符合《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs

无组织排放限值；颗粒物无组织排放符合《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015含 2024年修改单）表 9企业边界大气污染物浓度限值和广

东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB 4427-2001）（第二时段）无组

织排放监控浓度限值的较严值；厨房油烟排放执行《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB 18483-2001）中的小型规模最高允许排放浓度。

综上所述，本项目废气污染物达标排放，对周围环境影响很小。

2、废水

（1）源强核算

1）生活污水

本项目员工设置为 60人，均在厂内就餐，年工作 300天。参考《用水定

额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），食宿员工用水定额按“表 A.1

服务业用水定额表 办公楼有食堂和浴室 15m3/（人·a）”计，则员工生活用水



53

总量为 3t/d（900t/a）。排污系数按 90%计算，则生活污水产生量为 2.7t/d

（810t/a）。项目办公人员生活污水的类别主要为如厕、洗手等类别污水，因

此项目生活污水水质较简单，污染物以 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、

总磷为主，其水质浓度可参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1

典型生活污水水质示例的低浓度指标进行分析。

化粪池对各污染物去除效率可参照《城镇生活源产排污系数手册》中“二

区一类城市”：CODCr20%、BOD521%、氨氮 3%；SS去除效率参考《从污

水处理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等），污水经化粪池 12h-24h沉淀

后，可去除 50%~60%的悬浮物，本评价取 50%，TN、TP处理效率参考《我

国农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，

2021,15(2):727-736）中区域化粪池对各污染物削减率的研究结果 TP、TN的

去除率分别取 7%、4%。

员工生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准限值较严值后经市政管网排放

至新华污水处理厂处理。项目生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-11 生活污水产排情况一览表

污染物
废水

量
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP

产生浓度mg/L

810t/
a

6-9
（

无

量

纲）

285 110 100 28.3 4.1 39.4
产生量t/a 0.231 0.089 0.081 0.023 0.003 0.032

处理效率（%） 20 21 50 3 4 7

排入新

华污水

处理厂

排放浓

度mg/L 228 86.9 50 27.45
1 3.936 36.64

2
排放量
t/a 0.185 0.070 0.041 0.022 0.003 0.030

2）间接冷却水

本项目在注塑过程中需要用水对设备进行间接冷却，冷却水为普通的自

来水，无需添加矿物油、乳化液等冷却剂，本项目配备 1台冷却水池（有效

容积为 9m3），冷却水循环次数约为 5次/h，则冷却水池循环水量约为 45m3/h，

平均日运行时间为 8h，则冷却水池总运行循环水量为 360m3/d，108000m3/a，

在循环过程中有一定的蒸发量，需要定期补充，具体如下：

①蒸发损失水量

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50050-2017），冷却水池蒸发



54

水量可按下列经验公式计算：

Qe=k·Δt×Qr

式中：Qe---蒸发水量（m3/h）；

Qr---循环冷却水量（m3/h）；

Δt---循环冷却水进、出冷却塔温差，℃；

k---蒸发损失系数，1/℃。

表 4-12 k值一览表

气温（℃） -10 0 10 20 30 40
K（1/℃） 0.0008 0.001 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

冷却水池进出水温度差取 5℃，气温取 30℃，则 K值为 0.0015，经计算

得出， 本项目损耗水量约为 27m3/d（810m3/a）。

②风吹损失水量

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014）表 3.1.21风吹损

失水率，自然通风冷却塔-有收水器的风吹损失率为 0.05%，则冷却水池风吹

损失水量合计为 0.18m3/d，54m3/a。

③排水损失水量

参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T 50102-2014），冷却塔排水损

失水量可按下列经验公式计算：

式中：Qb---冷却塔排水损失水量；

Qe---冷却塔蒸发损失水量；

Qw---冷却塔风吹损失水量；

N---循环水设计浓缩倍率；根据《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T 50050-2017），间冷开式系统的设计浓缩倍速不宜小于 5.0，且不应

小于 3.0，本评价取 4.0。

经计算，本项目冷却水池排污损失水量为 0.72m3/d，216m3/a。

④补充水量

根据《工业循环水冷却设计规范》(GB/T50102-2014)，开放系统的补充

水量可按照下列公式计算：

Qm=Qe+Qb+Qw



55

式中:

Qm---冷却塔补充水量，m3/d；

Qe---冷却塔蒸发损失水量，m3/d；

Qb---冷却塔排水损失水量，m3/d；

Qw---冷却塔风吹损失水量，m3/d；

经计算，项目冷却水池补充水量为 810m3/a+54m3/a+216m3/a=1080m3/a。

另外，冷却水池在循环过程中由于损耗过程不断进行，使循环水中的含

盐量越来越高，需对循环水进行排污，本项目排污周期为半年，根据上文计

算可知，则冷却水池水排放量为 18t/a。冷却水池水为普通的自来水，无添加

阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等试剂，即没有引入新的污染物质，经多次循环使

用后，水中的固体浓度日渐增加，水质盐度过高，为了避免对设备造成损坏，

故将冷却水（排水温度为室温）经厂区管网排入市政污水管网，排入新华污

水处理。

（2）依托污水处理厂可行性分析

①新华污水处理厂概况

新华污水处理厂位于广州市花都区大陵村天马河西侧，主要收集新华街、

花城街、新雅街、秀全街和花山镇中心区、雅瑶镇和汽车城片区污水，总服

务面积为 233km2，新华污水处理厂分三期建设，一期 10万 m3/d工程于 2007

年 12月投入使用，二期 9.9万 m3/d工程于 2010年 7月投入使用，2015年新

华污水处理厂在现厂区西北侧新增用地 7.9763hm2扩建三期工程，三期工程

设计污水处理规模 10m3/d，初雨处理规模 10万 m3 /d。新华污水处理厂（一、

二、三期）总设计处理规模为 29.9万 m3/d。

②处理工艺

新华污水处理厂一期工程、二期工程均采用改良 A/A/O工艺为主体的二

级生化处理工艺；三期工程污水处理采用改良 A2/O曝气工艺，三级处理采用

沙滤池工艺；初雨处理采用混凝沉淀清水池（高效沉淀清水池）工艺；污泥

处理工艺采用重力浓缩池+带式脱水机，脱水后的污泥运至越堡水泥厂进行终

端处理。

③废水接驳



56

本项目位于广州市花都区新雅街清布村平安一街 6号（空港花都），属

于新华污水处理厂纳污范围内。项目所在区域周边已铺设市政排水管网，实

行雨污分流制，生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达标后通过市政

污水管网引入新华污水处理厂处理；间接冷却水不与产品及原辅材料直接接

触、不添加药剂，可直接排入市政污水管网。本项目废水接驳市政污水管网

可行。

④水量分析

新华污水处理厂一、二、三期总设计处理规模为 29.9万吨/日，在设计

工艺上新华污水处理厂一、二期可以容许在设计处理规模 1.2倍上限稳定运

行，三期可以容许在设计处理规模 1.3 倍上限稳定运行，即合计最大稳定处

理规模约为 37万 m³/d。目前均已投入运行。根据广州市花都区水务局公布的

《花都区城镇污水处理运行情况公示表（2023年 1月~12月）》，2023年 1~12

月新华污水处理厂平均处理量为 31.17万 m3/d，余量约 5.83万 m3/d，本项目

生活污水及间接冷却水排水量为 2.76m3/d，占污水处理厂处理余量的

0.00473%，该污水处理厂尚有余量接纳本项目废水。因此，通过从水量方面

分析，新华污水处理厂接纳本项目的废水是可行的。

⑤水质分析

根据《广州市花都区新华污水处理厂（三期）工程环境影响报告书》（2015

年），新华污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 标准 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，新华污水处理厂设计进出水

水质如下：

表 4-13 新华污水处理厂进水水质要求一览表

指标 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
设计进水水

质（mg/L） 6~9 300 180 180 30 40 4

设计出水水

质（mg/L） 6~9 40 10 10 5 15 0.5

根据上表分析，本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后进

水水质可符合新华污水处理厂的进水设计浓度要求。

综上分析，本项目废水依托新华污水处理厂处理是可行的。

（3）环境影响分析



57

本项目员工生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B级标准限值较严值后经市政

管网排放至新华污水处理厂处理，处理后的尾水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，尾水经大布迳河

排入天马河，不直接对外排放，对大布迳河、流溪河影响不大。

（4）废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）

可知，单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说

明排放去向。本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后，通过市

政管网排入新华污水处理厂集中处理，因此本项目无需开展废水自行监测。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目生产过程中产生噪声的其大部分产噪设备位于室内：主要有注塑

机、破碎机、吹瓶机等。根据设备说明书及对供货厂家的工艺要求，设备的

噪声级在 50~90dB(A)范围内，建设项目主要设备噪声源强情况如表 4-16所

示。



58

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建